АДМИНИСТРАЦИЯ ЗМЕИНОГОРСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.10.2023                                                                                                 № 428       г. Змеиногорск
Об утверждении прогноза социально-экономического развития Змеиногорского района на 2024-2026 годы
На основании статьи 17 Закона РФ от 06.10.2003 № 131  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статей 172-174 Бюджетного  Кодекса РФ, закона Алтайского края от 03.04.2015 года № 30-ЗС «О стратегическом планировании в Алтайском крае», в соответствии с основными параметрами прогноза социально-экономического развития Алтайского края на 2024 - 2026 годы Администрация Змеиногорского района  постановляет:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Змеиногорского района на 2024 - 2026 годы (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Змеиногорского района Алтайского края и обнародовать на официальном сайте Администрации  Змеиногорского района Алтайского края.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Змеиногорского района                                                          Е.В.Фролов
Зырянова Елена Викторовна
8-38587-22436

По списку

Комитет экономики-1;

Комитет по финансам – 1;

Совет депутатов – 1;

Поселения – 8
Приложение к постановлению Администрации Змеиногорского района Алтайского края

от 05.10.2023 № 428
	Бюджет муниципального образования

	№ п/п
	Показатели
	2021 г. отчет
	2022 г. отчет
	2023 г. оценка
	прогноз

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2

	вариант 1
	вариант 2

	1
	Доходы

	2
	Налоговые и неналоговые доходы, тыс. рублей
	241656,6
	276273,9
	341480
	359270
	359425
	376770
	376920
	395540
	395800

	3
	Налоговые доходы, тыс. рублей
	213936,8
	251000,6
	285600
	303410
	303550
	320860
	321000
	339600
	339830

	4
	из них

	5
	налог на доходы физических лиц, тыс. рублей
	165199,3
	192778,1
	229760
	243860
	243900
	259510
	259540
	276570
	276600

	6
	налоги на совокупный доход, тыс. рублей
	25154,5
	28473,9
	27310
	29940
	30000
	31160
	31230
	32520
	32600

	7
	в том числе:

	8
	единый налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, тыс. рублей
	17556,9
	22564,1
	23570
	24480
	24500
	25460
	25480
	26570
	26600

	9
	налог на профессиональную деятельность, тыс. рублей

	10
	единый сельскохозяйственный налог, тыс. рублей
	1462,3
	2260
	1440
	1500
	1520
	1580
	1600
	1670
	1700

	11
	прочие налоги на совокупный доход, в т.ч. налог на профессиональный доход самозанятых, тыс. рублей
	6135,3
	3649,8
	2300
	3960
	3980
	4120
	4150
	4280
	4300

	12
	прочие, тыс. рублей
	9170
	15298,9
	13690
	13720
	13730
	13780
	13800
	13900
	13980

	13
	налог на имущество, тыс. рублей
	14413
	14449,8
	14840
	15890
	15920
	16410
	16430
	16610
	16650

	14
	в том числе:

	15
	налоги на имущество физ. лиц, тыс. рублей
	3395,9
	3291,9
	2970
	3800
	3820
	4180
	4190
	4250
	4270

	16
	земельный налог, тыс. рублей
	11017,1
	11157,9
	11870
	12090
	12100
	12230
	12240
	12360
	12380

	17
	Неналоговые доходы и сборы, тыс. рублей
	27719,8
	25273,3
	55820
	55860
	55875
	55910
	55920
	55940
	55970

	18
	в том числе:

	19
	аренда земли, тыс. рублей
	21359,6
	17818
	50721
	50750
	50760
	50800
	50810
	50810
	50830

	20
	Безвозмездные поступления с учетом возврата остатков субсидий и субвенций прошлых лет бюджета района (города), тыс. рублей
	457496,2
	471230,3
	631916,1
	399875,9
	415870,9
	432505,7
	445480,8
	463300
	477199

	21
	Прочие безвозмездные поступления, включая перечисления от других уровней власти, тыс. рублей
	457808,1
	478282,6
	631916,1
	399875,9
	415870,9
	432505,7
	445480,8
	463300
	477199

	22
	Возврат остатков субсидий и субвенций прошлых лет, тыс. рублей
	-311,9
	-7052,3

	23
	Всего доходов бюджета района (города), тыс. рублей
	699152,8
	747504,2
	973396,1
	759145,9
	775295,9
	809275,7
	822400,8
	858840
	872999

	24
	Расходы

	25
	Расходы   бюджета района (города) -   всего, тыс. рублей
	686321,1
	754878,4
	1010502,4
	788989
	820547,9
	853369,3
	878969,9
	914128,3
	941551,7

	26
	из них:

	27
	общегосударственные вопросы, тыс. рублей
	102783,1
	138129,8
	137586,5
	143089,9
	148813,4
	154765,9
	159408,8
	165785,1
	170758,6

	28
	национальная оборона, тыс. рублей
	945,1
	1397,3
	1143,1
	1188,8
	1236,3
	1285,7
	1324,2
	1377,1
	1418,4

	29
	национальная безопасность и правоохранительная деятельность, тыс. рублей
	3173,9
	4181,9
	5297,5
	5509,4
	5729,7
	5958,8
	6137,5
	6383
	6574,4

	30
	национальная экономика, тыс. рублей
	14954,4
	20657,1
	53336,2
	36749,6
	38219,5
	39748,2
	40940,6
	42578,2
	43855,5

	31
	жилищно-коммунальное хозяйство, тыс. рублей
	157537,1
	122982,4
	69036,6
	68782
	71533,2
	74394,5
	76626,3
	79691,3
	82082

	32
	образование, тыс. рублей
	318929,2
	375736,8
	618953,5
	411947,4
	428425,2
	445562,2
	458929
	477286,1
	491604,6

	33
	культура, кинематография, тыс. рублей
	54517,3
	57399,8
	77049
	76314
	79366,5
	82541,1
	85017,3
	88417,9
	91070,4

	34
	средства массовой информации, тыс. рублей

	35
	физическая культура и спорт, тыс. рублей
	17354,7
	18318,5
	22149,7
	23035,6
	23957
	24915,2
	25662,6
	26689,1
	27489,7

	36
	социальная политика, тыс. рублей
	16118
	16076,5
	21511,9
	22372,3
	23267,1
	24197,7
	24923,6
	25920,5
	26698,1

	Промышленное производство

	№ п/п
	Показатели
	2021 г. отчет
	2022 г. отчет
	2023 г. оценка
	прогноз

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	вариант 1
	вариант 2

	вариант 1
	вариант 2

	вариант 1
	вариант 2

	1
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ, услуг собственными силами по кругу крупных и средних организаций, тыс. рублей
	1791728
	1077696
	1125694,2
	1234522,9
	1245508,3
	1328536,9
	1349372,6
	1408498
	1444020,6

	2
	Индекс промышленного производства по кругу крупных и средних организаций, в % к предыдущему году
	110,6
	96
	91,4
	104,8
	105,7
	103,8
	104,4
	102,3
	103,2

	3
	Индекс-дефлятор, в % к предыдущему году
	132,7
	131,2
	114,3
	104,6
	104,7
	103,7
	103,8
	103,6
	103,7

	4
	в том числе по разделам:

	5
	Добыча полезных ископаемых:

	6
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ, услуг собственными силами по виду деятельности «Добыча полезных ископаемых» по кругу крупных и средних организаций, тыс. рублей
	282104,8
	253330,11
	227743,8
	289308,6
	293743,7
	338090,1
	349791,5
	376403,8
	394534,7

	7
	Индекс производства по кругу крупных и средних организаций, в % к предыдущему году
	48,1
	82,7
	100
	122,5
	123,9
	113,9
	115,5
	108,3
	109,4

	8
	Индекс-дефлятор, в % к предыдущему году
	160,4
	108,6
	89,9
	103,7
	104,1
	102,6
	103,1
	102,8
	103,1

	9
	Обрабатывающие производства:

	10
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ, услуг собственными силами по виду деятельности «Обрабатывающие производства» по кругу крупных и средних организаций, тыс. рублей
	1235390
	536768,59
	566448,7
	612614,3
	615001,9
	651772,6
	658790
	690747,3
	703648,3

	11
	Индекс производства по кругу крупных и средних организаций, в % к предыдущему году
	58
	37,6
	104,9
	103
	103,5
	102,3
	103
	102,1
	102,8

	12
	Индекс-дефлятор, в % к предыдущему году
	136,8
	115,5
	100,6
	105
	104,9
	104
	104
	103,8
	103,9

	13
	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха:

	14
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ, услуг собственными силами по виду деятельности "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха" по кругу крупных и средних организаций, тыс. рублей
	261309,2
	266918,9
	309892,8
	310449,1
	313933,8
	316054,6
	316765,5
	318270,8
	320576,8

	15
	Индекс производства по кругу крупных и средних организаций, в % к предыдущему году
	109,1
	98,8
	108
	95,5
	100,5
	100,4
	100,4
	100,4
	100,4

	16
	Индекс-дефлятор, в % к предыдущему году
	99,5
	103,4
	107,5
	104,9
	100,8
	101,4
	100,5
	100,3
	100,8

	17
	Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

	18
	Объем отгруж. товаров собств. Произ-ва, выполнен. работ, услуг собств. силами по виду деят-сти "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений" по кругу крупных и средних организаций, тыс. рубль
	12924
	20678,4
	21608,9
	22150,9
	22828,9
	22619,6
	24025,6
	23076,1
	25260,8

	19
	Индекс производства по кругу крупных и средних организаций, в % к предыдущему году
	64,4
	150
	100
	98
	101
	98
	101
	98
	101

	20
	Индекс-дефлятор, в % к предыдущему году
	117,9
	106,7
	104,5
	104,6
	104,6
	104,2
	104,2
	104,1
	104,1

	Производство промышленной продукции в натуральном выражении

	№ п/п
	Показатели
	2021 г. отчет
	2022 г. отчет
	2023 г. оценка
	прогноз

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	вариант 1
	вариант 2

	вариант 1
	вариант 2

	вариант 1
	вариант 2

	1
	Мясо и субпродукты пищевые прочие парные, остывшие, охлажденные или замороженные, тонн
	5
	3,9
	4
	4,2
	4,3
	4,5
	4,6
	4,6
	4,8

	2
	Изделия хлебобулочные недлительного хранения, тонн
	275
	287,9
	295,4
	317
	320,4
	336,3
	342,5
	343
	351,8

	3
	Изделия макаронные, кускус и аналогичные мучные изделия, тонн
	699
	779,4
	799,7
	858,2
	867,4
	910,4
	927,4
	928,6
	952,4

	4
	Мука из зерновых культур, овощных и других растительных культур; смеси из них, тонн
	517
	360,9
	370,3
	397,4
	401,6
	421,6
	429,4
	430
	441

	Торговля и услуги населению

	№ п/п
	Показатели
	2021 г. отчет
	2022 г. отчет
	2023 г. оценка
	прогноз

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	вариант 1
	вариант 2

	вариант 1
	вариант 2

	вариант 1
	вариант 2

	1
	Индекс потребительских цен на все товары и платные услуги, в % к предыдущему году
	110,2
	112,1
	105,3
	103,7
	104
	104
	104
	104
	104

	2
	Оборот розничной торговли, млн. рублей
	1106,5
	1323,8
	1446,9
	1543,8
	1556,9
	1644,1
	1670,6
	1754,3
	1794,2

	3
	Темп роста оборота розничной торговли, в % к предыдущему году
	120
	119,6
	109,3
	106,7
	107,6
	106,5
	107,3
	106,7
	107,4

	4
	Оборот розничной торговли на душу населения, рублей
	60,8
	81,4
	90,1
	97,1
	97,9
	104,6
	106,1
	120
	122,4

	5
	Объем платных услуг населению, млн. рублей
	191,2
	203,7
	213,9
	228,2
	229,7
	243,3
	245,8
	259,4
	263,3

	6
	Темп роста (снижения) объема платных услуг в действующих ценах, в % к предыдущему году
	109,9
	106,5
	105
	106,7
	107,4
	106,6
	107
	106,6
	107,1

	7
	Объем платных услуг населению на душу населения, рублей
	10,5
	12,5
	13,3
	14,4
	14,4
	15,5
	15,6
	17,7
	18

	Инвестиции и строительство

	№ п/п
	Показатели
	2021 г. отчет
	2022 г. отчет
	2023 г. оценка
	прогноз

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	вариант 1
	вариант 2

	вариант 1
	вариант 2

	вариант 1
	вариант 2

	1
	Объем инвестиций в основной капитал по источникам финансирования (без субъектов малого предпринимательства и объемов инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами), млн. рублей
	2698,1
	4173,9
	5422,2
	5584,8
	5801,7
	5975,7
	6351,9
	6453,7
	6924,6

	2
	Собственные средства, млн. рублей
	557,33
	1342,59
	1801,6
	1855,6
	1927,7
	1985,5
	2110,8
	2144,3
	2300,8

	3
	Привлеченные средства, млн. рублей
	2140,8
	2831,28
	3620,6
	3729,2
	3874
	3990,2
	4241,1
	4309,4
	4623,8

	4
	из них:

	5
	кредиты банков, млн. рублей
	2109,06

	6
	бюджетные средства, млн. рублей
	23,4
	22,07
	25,4
	26,2
	27,1
	26,7
	27,6
	27,2
	30,5

	7
	в том числе:

	8
	средства федерального бюджета, млн. рублей
	0,4
	3
	3,5
	3,7
	3,8
	3,8
	4
	4
	4,1

	9
	средства краевого бюджета, млн. рублей
	13,1
	16,9
	18
	18,5
	19
	18,8
	19
	19
	21,5

	10
	средства бюджета муниципального образования, млн. рублей
	9,9
	2,17
	3,9
	4
	4,3
	4,1
	4,6
	4,2
	4,9

	11
	другие источники, млн. рублей
	8,31
	2808,61
	3595,2
	3703
	3846,9
	3963,5
	4213,5
	4282,2
	4593,3

	12
	Индекс физического объема (без субъектов малого предпринимательства и объемов инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами), в % к предыдущему году
	66,3
	133,5
	122,8
	97,9
	101,6
	102,3
	104,5
	103,2
	104,2

	13
	Индекс-дефлятор объема инвестиций, в % к предыдущему году
	108
	116,5
	105,8
	105,2
	105,3
	104,6
	104,8
	104,6
	104,6

	14
	Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство» по кругу крупных и средних организаций, тыс. рублей
	2614173
	2664783
	2738379
	2814007
	2955810
	2880182
	3173241
	2937785
	3395368

	15
	Индекс физического объема работ, выполненных по виду деятельности «Строительство» по кругу крупных и средних организаций, %
	193,6
	92
	98,5
	98,1
	103,1
	98
	102,9
	98,4
	103,2

	16
	Индекс-дефлятор по виду деятельности «Строительство», в % к предыдущему году
	110,7
	110,8
	104,3
	104,8
	104,7
	104,4
	104,3
	103,7
	103,7

	17
	Введено в действие общей площади жилых домов за счет всех источников финансирования, кв.м
	1341
	969
	1200
	1200
	1250
	1250
	1300
	1300
	1350

	18
	Введено в действие общей площади жилых домов в расчете на 1000 населения, кв.м
	74
	60
	75
	76
	78
	79
	82
	88
	92

	Сельское хозяйство

	№ п/п
	Показатели
	2021 г. отчет
	2022 г. отчет
	2023 г. оценка
	прогноз

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	вариант 1
	вариант 2

	вариант 1
	вариант 2

	вариант 1
	вариант 2

	1
	Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий, млн.руб.
	3113,8
	2870,6
	2633,8
	2747,2
	2991
	2896,9
	3126,6
	3039,7
	3352,5

	2
	Индекс физического объема, в % к предыдущему году
	150
	86,4
	87,3
	100,1
	109,3
	101,2
	100,9
	100,7
	103,5

	3
	Индекс-дефлятор, в % к предыдущему году
	125
	106,7
	105,1
	104,2
	103,9
	104,2
	103,6
	104,2
	103,6

	Производство сельскохозяйственной продукции в натуральном выражении в хозяйствах всех категорий

	№ п/п
	Показатели
	2021 г. отчет
	2022 г. отчет
	2023 г. оценка
	прогноз

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	вариант 1
	вариант 2

	вариант 1
	вариант 2

	вариант 1
	вариант 2

	1
	Зерновые и зернобобовые, включая кукурузу, тонн
	91806,4
	81558,5
	67724
	68000
	78000
	69000
	79000
	69500
	81600

	2
	Сахарная свекла  в первоначально-оприходованном весе, тонн

	3
	Подсолнечник   на зерно в весе после доработки, тонн
	21359,14
	14704,98
	14530
	14500
	15500
	14700
	15500
	14800
	16500

	4
	Картофель, тонн
	3654,03
	3670,42
	3690
	3670
	3700
	3695
	3750
	3740
	3800

	5
	Овощи, тонн
	823,52
	769,28
	770
	770
	780
	770
	790
	785
	800

	6
	Крупный рогатый скот, голов
	7112
	6840
	6575
	6575
	6630
	6600
	6680
	6623
	6740

	7
	Коровы, голов
	3497
	3205
	3140
	3140
	3160
	3150
	3180
	3160
	3205

	8
	Свиньи, голов
	1207
	1140
	1060
	1060
	1080
	1060
	1100
	1060
	1140

	9
	Птица (в сельхозорганизациях), голов

	10
	Произведено на убой скота и птицы в живом весе, тонн
	1621,9
	1345,4
	1274
	1250
	1280
	1255
	1295
	1260
	1305

	11
	Надоено молока, тонн
	13832,9
	13603,4
	12800
	12650
	12700
	12700
	12765
	12800
	12910

	12
	Hадоено молока на 1 корову (в сельхозорганизациях), кг
	3906
	4119
	4133
	4150
	4160
	4160
	4170
	4170
	4180

	13
	Получено яиц от всех видов птицы, тыс. шт
	1750
	1822
	1870
	1800
	1850
	1850
	1900
	1900
	1950

	Труд и занятость

	№ п/п
	Показатели
	2021 г. отчет
	2022 г. отчет
	2023 г. оценка
	прогноз

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	вариант 1
	вариант 2

	вариант 1
	вариант 2

	вариант 1
	вариант 2

	1
	Численность трудовых ресурсов, человек
	8999
	8512
	8441
	8441
	8449
	8449
	8461
	8471
	8483

	2
	в том числе:

	3
	численность трудоспособного населения в трудоспособном возрасте, человек
	8521
	8034
	7965
	7965
	7970
	7970
	7980
	7990
	8000

	4
	численность иностранных трудовых мигрантов, человек

	5
	численность лиц старше трудоспособного возраста, занятых в экономике, человек
	440
	440
	438
	438
	440
	440
	441
	441
	442

	6
	численность подростков, занятых в экономике, человек
	38
	38
	38
	38
	39
	39
	40
	40
	41

	7
	Среднегодовая численность занятых в экономике, человек
	5424
	5481
	5048
	5048
	5050
	5050
	5055
	5055
	5060

	8
	Численность обучающихся в трудоспособном возрасте, не совмещающих обучение с работой, человек
	240
	218
	215
	215
	220
	220
	225
	225
	230

	9
	Численность других категорий трудоспособного населения в трудоспособном возрасте, не занятых в экономике (военнослужащие, российские граждане, работающие за границей, безработные, домохозяйки и другое население), человек
	2917
	3245
	2917
	2917
	2930
	2930
	2950
	2950
	3000

	10
	Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения (на конец периода), человек
	230
	202
	204
	204
	203
	203
	202
	202
	201

	11
	Уровень зарегистрированной безработицы к трудоспособному возрасту на конец отчетного периода, %
	2,5
	2,2
	2,2
	2,2
	2,1
	2,1
	2
	2
	1,9

	12
	Среднесписочная численность работников по кругу крупных и средних организаций, человек
	3836
	3576
	3659
	3700
	3750
	3750
	3800
	3800
	3850

	13
	Фонд начисленной заработной платы всех работников по кругу крупных и средних организаций, тыс. рублей
	2072023,2
	2187129,4
	2638519,5
	2820598,8
	2925855
	3050235
	3187212
	3304176
	3464861,4

	14
	Среднемесячная начисленная заработная плата в расчете на одного работника по кругу крупных и средних организаций, рублей
	45011,5
	50966,4
	60092
	63527
	65019
	67783
	69895
	72460
	74997

	Темп роста заработной платы по кругу крупных и средних организаций, в % к предыдущему году
	114,2
	113,2
	117,9
	105,7
	108,2
	106,7
	107,5
	106,9
	107,3

	Туризм

	№ п/п
	Показатели
	2021 г. отчет
	2022 г. отчет
	2023 г. оценка
	прогноз

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	вариант 1
	вариант 2

	вариант 1
	вариант 2

	вариант 1
	вариант 2

	1
	Количество субъектов оказывающих услуги, единиц
	25
	22
	24
	24
	25
	25
	26
	26
	27

	2
	Количество размещенных, человек
	28526
	21900
	23500
	23500
	24000
	24000
	24500
	24500
	25000

	Население

	№ п/п
	Показатели
	2021 г. отчет
	2022 г. отчет
	2023 г. оценка
	прогноз

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2

	1
	Среднегодовая численность постоянного населения, человек
	18207
	16258
	16059
	15891
	15900
	15724
	15748
	14620
	14660

	2
	Коэффициент естественного прироста (убыли), на 1000 чел. населения
	-13,9
	-10
	-8,9
	-8,9
	-8
	-8,7
	-7,9
	-8
	-7,1

	3
	Общий коэффициент рождаемости, на 1000 чел. населения
	8
	8,6
	9,8
	9,9
	10,7
	10,1
	10,8
	10,8
	11,6

	4
	Общий коэффициент смертности, на 1000 чел. населения
	21,9
	18,6
	18,7
	18,8
	18,7
	18,8
	18,7
	18,8
	18,7

	5
	Коэффициент миграционного прироста (убыли), на 1000 чел. населения
	-4,06
	-4,37
	-2,4
	-3
	-2,5
	-3
	-2,5
	-3
	-2,5